(57) «*Omne enim quod ex alio est aliud habet esse et hoc quod est; quod enim animal, vel homo sit homo, quod est pro certo non habet ex alio; hoc enim aequaliter est hoc existente vel non existente secundum actum. Quod autem esse habeat in effectum, ex se non est sibi, sed potius ex primo esse ex quo fluit omne esse quod est in effectum. Hoc ergo quod est ab alio habet esse et illud quod est, et sic esse hoc modo accidit ei, quia ab alio sibi est; et ideo in ipso quaeri potest an est, an non est, et quaestio determinabilis est per causam eius quod est esse. In primo autem propter hoc quod esse non habeat ab alio, esse per se est, et quaestio an est locum nullum habet... Patet ergo quod omne quod est id quod est habet a seipso, esse autem suum in effectum, si ex nullo est, a seipso habere non potest*». *De causis et processu universitatis*. Lib. I, tr. I, c. 8.

(58) *I Sent.* d. 8, a. 15.

(59) *Summa Theologica*, II P. Tr. 4, q. 19, m. 3, sol.

Hay muchas cosas, dice San Alberto, que son accidentales, sin que sean en sí mismas accidentes ; es accidental al animal el ser hombre, y a la blancura el ser hombre o piedra, y sin embargo ni hombre ni piedra son accidentes. De esta manera la existencia es accidental para las cosas que existen y fueron creadas. La existencia no les conviene esencialmente, sino por la dependencia que dicen a su causa (60).

La predicación esencial es *per se et in quid*. Hombre es animal, animal es sustancia, son tipos de predicación esencial. Pero la atribución de la existencia a una sustancia creada no puede ser esencial. Porque se predica como lo primero creado, de lo cual todas las cosas participan (61).

A pesar de todas estas afirmaciones, San Alberto no ha llegado a la claridad de Santo Tomás en su elaboración metafísica de la existencia. Ciertas expresiones suyas nos inclinarían a pensar en un accidentalismo más acentuado que el de Avicena y Guillermo de Auvergne. Otras, en cambio, parece que hablan, como hemos visto, de un accidente predicable. El mérito principal de San Alberto está en haber llamado la atención sobre este «accidente», que se llama *esse*, para descubrir su importancia capital en una concepción completa y metafísica de la realidad. Su temperamento científico-filosófico le inclinaba a plantar las raíces de su metafísica en las realidades que se ven sobre la tierra, para encaramarse hasta la realidad existencial por excelencia, el Ser cuya naturaleza es una existencia eterna, inmutable, infinita... subsistente.

### Santo Tomás de Aquino

El carácter realista, existencial, del pensamiento de Santo Tomás es la nota que más resalta cuando se viene de la lectura de los escri-

(60) «Multa sunt per accidens, quae non sunt accidentia secundum sui naturam, sicut animalí accidit quod sit homo... Hoc enim modo accidit quod secundum ipsum non convenit. Et hoc modo *esse accidit his quae sunt et creata sunt*, quia secundum id quod sunt non convenit eis, sed secundum hoc quod dependent ab alio». *Summa Theológica*, II P. tr. 4, q. 19 m. 3, ad 1.

(61) «Cum dicitur homo est animal, praedicatio est per se et in quid... Cum autem dicitur substantia est ens, praedicatio nec est per se, nec in quid, ut dicunt Avicenna et Algazel. Esse enim non praedicatur de substantia ut genus, vel differentia nec ut potentia eius nec ut actus, sed praedicatur ut creatum primum ab alio participatum. Et ex hoc sequitur de necessitate quod esse accidit omni ei quod est et quod creatum est, et quod nec genus nec differentia nec potentia, nec actus est de quo praedicatur». *Summa Theo.* II P. tr. 4, q. 19, m. 3, ad 2.

tores precedentes. Hasta el mismo estilo literario pierde su aire de elocuencia y discurso oratorio para convertirse en serenidad académica, con sabor a escuetas explicaciones de clase; estilo positivo, razonado, que no pierde jamás el contacto con la realidad de la vida y de la experiencia.

El primer principio gnoseológico, que tiene que regir aún las cumbres más elevadas de su metafísica teológica, afirma que el origen de todo conocimiento natural del hombre está en el sentido. El Doctor Angélico no puede despreciar la intuición sensible de la existencia con que los seres del mundo viven y permanecen en la sucesión temporal.

Más todavía, si no existieran cosas de experiencia, si la existencia no se diera realizada en los seres materiales, presentes a nuestros sentidos, no habría tampoco posibilidad de conocimiento connatural, y el análisis de lo que injustificadamente se llamaría esencia quedaría reducido a juegos de palabras, cuyo significado no podría verificarse. El descuido de la intuición existencial de la experiencia sensible o el no apreciarla en su justo valor conduce necesariamente al innatismo, subjetivismo iluminista y al ontologismo, que de un modo más o menos acentuado se advierte en los filósofos pretomistas y que permanece principalmente en la escuela franciscana.

Santo Tomás repite constantemente que la inteligencia humana, en su estado de encarnación, aprehende lo inteligible en lo sensible. Sólo después, y por analogía con este inteligible ofrecido en lo material de los sentidos, se va abriendo el horizonte del conocimiento humano a las regiones del ente en cuanto tal y del Ente Divino, causa primera de todo lo que es. Esta es la condición necesaria de nuestra metafísica humana si no queremos condenarla a una pura combinación de conceptos. Así lo recuerda con insistencia Santo Tomás al llegar al conocimiento de Dios: «Nuestro conocimiento natural tiene su origen en los sentidos. Por eso, tanto puede extenderse nuestra conciencia natural de Dios, cuanto pueda ser conducida por las cosas sensibles» (62). Y en sentido universal, comprendiendo toda clase de conocimientos, había señalado el áureo principio de su realismo